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Evolution de l’IPC par ville

	 Indices	 Indices Des Trois
Villes	 Mensuels	 Premiers Mois	
	 Fevr. 2018	 Mars 2018	 Var.%	 2017	 2018	 Var. %
Agadir	 117,2	 117,5	 0,3	 115,0	 117,4	 2,1
Casablanca 	 121,9	 122,0	 0,1	 120,0	 122,1	 1,7
Fès	 120,0	 120,0	 0,0	 117,6	 120,2	 2,2
Kénitra	 117,9	 118,5	 0,5	 116,1	 118,2	 1,8
Marrakech	 119,2	 119,0	 - 0,2	 117,9	 119,4	 1,3
Oujda	 118,3	 118,5	 0,2	 115,3	 118,6	 2,9
Rabat	 116,7	 116,5	 - 0,2	 115,5	 116,9	 1,2
Tétouan	 119,3	 120,0	 0,6	 117,0	 119,6	 2,2
Meknès	 121,4	 121,7	 0,2	 119,8	 121,8	 1,7
Tanger	 121,8	 121,3	 - 0,4	 119,1	 121,6	 2,1
Laâyoune	 121,1	 121,5	 0,3	 117,2	 121,5	 3,7
Dakhla	 122,2	 121,6	 -0,5	 117,1	 121,8	 4,0
Guelmim	 118,8	 119,1	 0,3	 115,8	 119,3	 3,0
Settat	 117,4	 117,8	 0,3	 116,5	 117,8	 1,1
Safi	 115,3	 115,1	 - 0,2	 111,4	 115,6	 3,8
Beni-Mellal	 117,8	 118,3	 0,4	 116,3	 118,2	 1,6
Al-Hoceima	 119,9	 120,1	 0,2	 117,0	 120,0	 2,6
Ensemble	 119,5	 119,6	 0,1	 117,3	 119,7	 2,0
Source : Haut Commissariat au Plan.

Au cours du mois de mars 
de l’année 2018, les 
indices mensuels par ville 

ont connu, par rapport au mois 
précédent, les hausses les plus 
importantes à Tétouan avec 
0,6%, à Kénitra avec 0,5%, à 
Béni-Mellal avec 0,4%, à Agadir, 
Laâyoune, Guelmim et Settat 
avec 0,3%. En revanche, des 
diminutions ont été enregistrées 
à Dakhla avec 0,5%, à Tanger 
avec 0,4% et à Marrakech, 
Rabat et Safi avec 0,2%.
Pour l’évolution interannuelle, 

l’IPC a enregistré au cours 
des trois premiers mois de 
2018 par rapport à la même 
période de 2017 les hausses 
les plus importantes à Dakhla 
avec 4,0%, à Safi avec 3,8%, 
à Laâyoune avec 3,7%, à 
Guelmim avec 3,0%, à Oujda 
avec 2,9% et à Al-Hoceima avec 
2,6%; et les moins importantes 
à Settat avec 1,1%, à Rabat 
avec 1,2%, à Marraakech avec 
1,3%, à Béni-Mellal avec 1,6%, 
à Casablanca et Meknès avec 
1,7% et à Kénitra avec 1,8%.

Evolution des variations interannuelles de 2016 à 2018
	 Variations en %
Annee	 Mars / Mars (1)	L es Trois Premiers  Mois (2)

2016	 1,8	 1,0
2017	 0,1	 1,3
2018	 2,5	 2,0
Source : Haut Commissariat au Plan.
(1) Variation de l’indice du mois courant par rapport au même mois de l’année précédente.
(2) Variation de l'indice moyen des trois premiers mois par rapport à celui de la même période 

de l'année précédente.

	 Indices	 Indices Des Trois
Divisions de produits	 Mensuels	 Premiers Mois	
	 Fevr. 2018	 Mars 2018	 Var.%	 2017	 2018		 Var. %
Produits alimentaires	 127,8	 128,1	 0,2	 125,5	 128,4	 2,3	
Produits alimentaires et
boissons non alcoolisées	 127,5	 127,8	 0,2	 125,6	 128,1	 2,0	
Boissons alcoolisées et tabac	 138,5	 138,5	 0,0	 122,8	 138,5	 12,8	
Produits non alimentaires	 113,2	 113,2	 0,0	 111,5	 113,2	 1,5	
Articles d’habillements 
et chaussures	 116,3	 116,4	 0,1	 115,3	 116,4	 1,0	
Logements, eau, électricité, 
et autres combustibles	 115,7	 115,9	 0,2	 115,0	 115,8	 0,7	
Meubles, articles de ménage 
et entretien courant du foyer	 110,2	 110,2	 0,0	 109,7	 110,1	 0,4	
Santé	 105,5	 105,5	 0,0	 104,8	 105,5	 0,7	
Transport	 111,6	 111,0	 - 0,5	 110,9	 111,4	 0,5
Communication	 59,4	 59,4	 0,0	 59,4	 59,4	 0,0	
Loisirs et culture	 99,4	 99,4	 0,0	 98,6	 99,2	 0,6
Enseignement	 148,4	 148,4	 0,0	 145,5	 148,4	 2,0
Restaurants et hôtels	 130,9	 131,1	 0,2	 128,1	 130,9	 2,2
Biens et services divers	 122,1	 122,3	 0,2	 114,7	 122,2	 6,5	
Indice général	 119,5	 119,6	 0,1	 117,3	 119,7	 2,0
Source : Haut Commissariat au Plan.

Evolution mensuelle de l’indice des prix à la consommation (IPC)
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Comparé au même mois de 
l’année précédente, l’indice des 
prix à la consommation a 
enregistré une hausse de 2,5% 
au cours du mois de mars 2018. 
Le taux d’accroissement de 
l’indice moyen des trois premiers 
mois de 2018, par rapport à 
celui de la même période de 
2017, s’établit à +2,0%. 

L’indice des prix à la consom-
mation a connu, au cours 
du mois de mars 2018, une 

hausse de 0,1% par rapport au 
mois précédent. Cette variation 
est le résultat de la hausse de 
0,2% de l’indice des produits 
alimentaires et de la stagnation 
de l’indice des produits non 
alimentaires.

PRIX 
Indice des Prix à la Consommation (Base 100 : 2006)
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B U L L E T I N  M E N S U E L

SITUATION DU MARCHE DU TRAVAIL 2017
En 2017, le volume global de l’emploi s’est accru de 86 000 postes par rapport 
à 2016, résultat d’une création de 32 000 postes en milieu urbain et de 54 000 
postes en milieu rural ; le taux de chômages est passé de 9,9% à 10,2% au 
niveau national (de 14,2% à 14,7% en milieu urbain et a stagné à 4% en milieu 
rural) et le taux de sous-emploi a augmenté de 9,6% à 9,8%.
La population active âgée de 15 ans et plus a atteint au cours de l’année 
2017, 11 915 000 personnes, soit une hausse de 1,1% par rapport à l’année 
2016 (+1,2% en milieu urbain et +1,1% en milieu rural). Le taux d’activité a
légèrement baissé de 0,3 point, passant de 47% en 2016 à 46,7% en 2017.
En matière d’emploi, 57 000 postes d’emplois rémunérés ont été créés 
au cours de  la période (22 000 dans les villes et 35 000 postes dans les 
campagnes), et 29 000 postes d’emploi non rémunérés ont été créés au
cours de la même période (9 000 en milieu urbain et 20 000 en milieu rural).
En conséquence, le volume global de l’emploi est passé de 10 613 000 en 
2016 à 10 699 000 en 2017, soit une création nette de 86 000 d’emplois (32 
000 postes en zones urbaines et de 54 000 postes en zones rurales) et le taux 
d’emploi est passé de 42,3% à 41,9%, il a baissé de 0,8 point en milieu urbain
(de 36,9% à 36,1%) et a augmenté de 0,3 point en milieu rural (de 51,7% à 52%).
L’ «agriculture forêt et pêche» et les services, principaux créateurs 
d’emploi en 2017   
Par secteur d’activité économique, tous les secteurs ont vu leur volume d’emploi 
s’accroître. C’est ainsi que :
• l’ «agriculture forêt et pêche» a créé 42 000 postes (4 000 en milieu urbain

et 38 000 postes en milieu rural) ;
• les services, 26 000 postes (15 000 en milieu urbain et 11 000 postes

en milieu rural) ;
• les BTP, 11 000 postes (8 000 en milieu urbain et 3000 postes en milieu rural) ;
• l’ «industrie y compris l’artisana», 7 000 postes (5000 en milieu urbain et 2000 

postes en milieu rural).
Chômage et sous-emploi en hausse
La population active en chômage s’est accrue de 4,2% au niveau national, passant de 
1 167 000 en 2016 à 1 216 000 chômeurs en 2017,  soit 49 000 en plus, tous des 
citadins. Le taux de chômage s’est ainsi accru de 9,9% à 10,2% au niveau national, 
enregistrant une hausse de 14,2% à 14,7% en milieu urbain et une stagnation à 4% 
en milieu rural.
Des hausses du taux de chômage ont été enregistrées pour certaines catégories 
de la population, notamment les jeunes de 15-24 ans (+0,7 point), les femmes 
(+0,6 point) et les diplômés (+0,3 point).
Concernant le sous emploi (des actifs occupés âgés de 15 ans et plus), son 
volume a augmenté de 1 018 000 en 2016 à 1 044 000 personnes en 2017 
(de 508 000 à 521 000 personnes dans les villes et de 510 000 à 523 000 
dans les campagnes) et le taux de sous emploi est passé de 9,6% à 9,8%
(de 8,7% à 8,9% dans les villes et de 10,7% à 10,8% dans les campagnes).
Rappel des chiffres trimestriels de l’année 2017
L’évolution trimestrielle du taux de chômage au cours de 2017, en comparaison avec 
2016 est récapitulée dans le tableau ci après.

Evolution trimestrielle du taux de chômage

2016 2017
Urbain Rural National Urbain Rural National

Trimestre 1 15,0 4,2 10,4 15,7 4,1 10,7

Trimestre 2 13,4 3,5 9,1 14,0 3,2 9,3

Trimestre 3 14,5 4,6 10,4 14,9 4,6 10,6

Trimestre 4 14,5 4,2 10,2 15,1 4,3 10,6

Année 14,2  4,0 9,9  14,7 4,0 10,2

Source : Enquête nationale sur l'emploi, Haut Commissariat au Plan.

INDICATEURS TRIMESTRIELS D’ACTIVITE, D’EMPLOI ET DE CHOMAGE 
PAR MILIEU DE RESIDENCE(1)

(les effectifs en milliers et les taux en %)

INDICATEURS	 Année 2016*	 	Année 2017            
	 Urbain	 Rural	Ensemble	 Urbain	 Rural	Ensemble

ACTIVITE ET EMPLOI (15 ans et plus)

Population active (en milliers)	 6 806	 4 974	 11 780	 6 887	 5 028	 11 915
Taux de féminisation de la population active	 22,1	 27,1	 24,2	 22,3	 27,3	 24,4
Taux d'activité	 43,0	 53,8	 47,0	 42,4	 54,1	 46,7
— Selon le sexe					   

• Hommes	 68,7	 78,2	 72,2	 67,6	 78,4	 71,6
• Femmes	 18,5	 29,3	 22,4	 18,4	 29,6	 22,4

— Selon l’âge					   
• 15 - 24 ans	 22,1	 35,5	 27,5	 22,9	 36,2	 28,2
• 25 - 34 ans	 59,3	 61,2	 60,0	 58,9	 63,0	 60,4
• 35 - 44 ans	 37,4	 56,4	 44,2	 35,9	 55,2	 42,7
• 45 ans et plus	 38,0	 56,2	 47,0	 36,7	 56,7	 46,5

— Selon le diplôme						    
• Sans diplôme	 47,0	 46,8	 47,0	 47,1	 48,1	 47,3
•  Ayant un diplôme	 46,5	 51,4	 47,6	 44,9	 49,2	 46,0

Population active occupée (en milliers)	 5 840	 4 773	 10 613	 5 872	 4 827	 10 699
Taux d’emploi	 36,9	 51,7	 42,3	 36,1	 52,0	 41,9
Part de l’emploi  rémunéré dans l’emploi total. dont : 	 97,1	 66,5	 83,4	 97,0	 66,5	 83,2
— Salariés   	 68,3	 41,9	 58,8	 67,7	 43,0	 58,8
— Auto-employés    	 31,6	 58,0	 41,0	 32,1	 56,9	 41,0
Population active occupée sous employée (en milliers)	 508	 510	 1 018	 521	 523	 1 044
Taux de sous emploi	 8,7	 10,7	 9,6	 8,9	 10,8	 9,8
CHOMAGE
Population active en chômage (en milliers)	 966	 201	 1 167	 1 015	 201	 1 216
Taux de féminisation de la population active en chômage	 37,3	 21,0	 34,5	 37,9	 20,9	 35,1
Taux de chômage	 14,2	 4,0	 9,9	 14,7	 4,0	 10,2
— Selon le sexe					   

• Hommes	 11,4	 4,4	 8,6	 11,8	 4,3	 8,8
• Femmes	 24,0	 3,1	 14,1	 25,0	 3,1	 14,7

— Selon l'âge						    
• 15-24 ans 	 41,8	 11,2	 25,8	 42,8	 11,4	 26,5
• 25-34 ans 	 20,9	 5,2	 15,1	 21,6	 5,0	 15,4
• 35-44 ans 	 6,7	 2,0	 4,9	 7,0	 1,9	 5,1
• 45 ans et plus	 3,6	 1,0	 2,4	 3,7	 0,9	 2,5

— Selon le diplôme						    
• Sans diplôme	 6,3	 2,1	 3,8	 6,7	 1,9	 3,8
•  Ayant un diplôme	 19,4	 10,8	 17,6	 19,6	 10,7	 17,9

Source : Haut Commissariat au Plan (Enquête nationale sur l'emploi).

(1) Pour les définitions des concepts et indicateurs utilisés, se référer au glossaire disponible sur le site 

web du HCP : http://www.hcp.ma
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INDICATEURS ECONOMIQUES ET FINANCIERS
Secteurs productifs
	 Situation de Janvier à mars
	 2017	 2018		  Var.%
Pêche 	
Produits commercialisés de la pêche 	
côtière et artisanale		

Poids en (tonne)	 247 992  	 236 863  	 – 4,5
Valeur en (KDH)	 1 854 996  	 2 047 764  	 10,4

Source : Office National des Pêches.

		
	 Situation de Janvier à février
	 2017	 2018*	 Var.%
Energie

Energie nette appelée d'électricité (GWh)  	                   5 516	  5 754	 4,3
Mines

Production des phosphates (milliers de tonnes)	           4 591	  5 121	 11,5	
Bâtiment et Travaux publics	
Consommation de ciment (milliers de tonnes) 	 2 230	 2 185	 – 2,0

Sources : ONEE, OCP et Association Professionnelle des Cimentiers du Maroc.

Echanges extérieurs  	

	 Situation de Janvier à février 
(En millions de dirhams)		  2017*	 2018* 	 Var.%
Commerce Extérieur (FAB)	
Exportations	             55 847	  62 016	 11,0

Biens	       33 727	 37 259	 10,5
Services	 22 120	 24 757	 11,9
dont : voyages	 7 699	 9 889	 28,4

Importations	 72 882	 82 724	 13,5
Biens	 58 874	 67 854	 15,3
Services	 14 008	 14 870	 6,2
Solde commercial	 – 17 035	 – 20 708

Taux de couverture (en %) 	 76,6	 75,0
Recettes M.R.E. 	 8 880	 10 485	 18,1
MRE : Marocains Résidant à l’Étranger      
Source : Office des Changes.

Tourisme				     
Situation de Janvier à février

	 2017	 2018	 Var.%
Nuitées globales dans les établissements	
classés (en milliers)	 2 848	 3 212	 12,8
dont : nuitées du tourisme international (en milliers)	 1 985	 2 277	 14,7 
Source : Ministère du Tourisme, de Transport Aérien, de l'Artisanat et de l'Economie Sociale.

Nuitées du tourisme international (en milliers)

2016 2017 2018

 300 

 600 

 900 

1 200 

1 500 

1 800 

Monnaie 	   	
Situation de Janvier à février 

(En millions de dirhams)	 2017R	 2018*	 Var.%
Agrégat de monnaie M3	 1 191 017	 1 252 163	 5,1	
Agrégats de placements liquides	 588 000	 657 472	 11,8
Contreparties de la monnaie M3 (1)	 1 191 017	 1 252 163	 5,1	
Créances sur l'économie	 939 417	 977 739	 4,1	
Créances nettes sur l’administration centrale	 156 712	 174 672	 11,5	
Réserves Internationales Nettes	 248 059	 233 485	 – 5,9	
Ressources à caractère non monétaire	 185 569	 202 077	 8,9
Autres contreparties de M3 	  32 398	 68 345	 111,0	
	(1) : Total des contreparties = Réserves Internationales Nettes + Créances nettes des ID sur  l'AC + 
Créances sur l'économie - Ressources à caractère non monétaire + Autres contreparties de M3
Source : Bank Al-Maghrib.  

Finances publiques

Situation de Janvier à février
(En millions de dirhams)	 2017R	 2018*	 Var.%
Recettes ordinaires	 33 832	 36 662	 8,4	
Dépenses ordinaires	 37 122	 39 150	 5,5
Dette publique	 5 034	 4 734	 – 6,0	
Investissement 	 12 813	 12 425	 – 3,0
Solde des Comptes Spéciaux
du Trésor	 6 408	 4 833	
Déficit / Excédent global	   – 9 695	 – 10 080	
Source : Ministère de l’Economie et des Finances.

Marché de capitaux
	

Situation au mois de mars 
	 2017R	 2018*	 Var.%
Bourse
Volume des transactions (en millions de DH)	 3 212,99	 3 438,26	 7,0	
Capitalisation boursière (en millions de DH)	 574 531	 660 642	 15,0	
Indice MASI	 11 379,71	 13 062,38	 14,8 
Indice MADEX	 9 264,29	 10 611,83	 14,5
O.P.C.V.M.	 2 Mars 2018	  6 Avril 2018		  Var.%
Nombre   	                432 	  434 	 0,5
Actifs nets (en millions de DH)	 429 801	 431 723	 0,4	
OPCVM : Organisme de placement collectif en valeurs mobilières
Sources : Bourse de Casablanca et Autorité Marocaine du Marché des Capitaux.
… Données non disponibles     * : Données provisoires        	R : Données rectifiées

	 de janvier à février 2017R	 de janvier à février 2018*

Evolution des recettes et des dépenses (en milliards de DH)
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ENQUÊTES TRIMESTRIELLES DE CONJONCTURE : 
• Secteur des industries manufacturières, extractives, énergétiques et environnementales
•Secteur de la construction
La présente note relate les principales appréciations des chefs 
d’entreprises telles qu’elles ressortent des enquêtes de conjoncture 
réalisées par le HCP au titre du 1er trimestre 2018 auprès des entreprises 
opérant dans les secteurs des industries manufacturières, de l’extraction, 
de l’énergie, de l’environnement ainsi que dans celui de la construction.
Ces appréciations portent sur l’évolution de l’activité au cours du 4ème 
trimestre 2017 et les anticipations pour le 1er trimestre 2018.
1. Estimation de la production par secteur selon les appréciations des 
chefs d’entreprises pour le 4ème trimestre 2017
1. 1 Secteur de l'industrie
Le taux d’utilisation des capacités de production (TUC) dans  industrielle 
manufacturière se serait établi à 77% au 4ème trimestre 2017. La production 
de ce secteur aurait connu une augmentation selon 50% des chefs d’entreprises 
et une diminution selon 18%. Cette évolution aurait été le résultat, d’une part, 
d’une augmentation de la production dans les branches de l’«Industrie 
chimique», des «Industries alimentaires» et de l’«Industrie automobile» et, 
d’autre part, d’une baisse de la production dans les branches de la «Fabrication 
de boissons» et de la «Fabrication de produits en caoutchouc et en plastique».
Les carnets de commandes du secteur sont jugés d’un niveau normal par 81% 
des chefs d’entreprises et inférieur à la normale par 15%. L’emploi aurait connu 
une stabilité selon 79% des patrons.
Le TUC dans l’industrie extractive se serait établi à 73% au 4ème trimestre 2017. 
La production du secteur aurait affiché une augmentation, selon la 92% des 
patrons, attribuable à une hausse de la production d’«Autres industries extractives». 
Les carnets de commande sont jugés d’un niveau normal par 96% des chefs 
d’entreprises de ce secteur. L’emploi aurait connu une diminution selon 78% des patrons.
Le TUC dans l’industrie énergétique se serait établi à 93%. La production de 
ce secteur aurait réalisé une diminution selon 60% des chefs d’entreprises, due 
à une baisse de la «Production et distribution d’électricité, de gaz, de vapeur et 
d’air conditionné». 
Le TUC dans l’industrie environnementale se serait établi à 87%. La 
production de ce secteur aurait enregistré une augmentation, selon 87%des 
chefs d’entreprises, imputable à une hausse de l'activité du «Captage, 
traitement et distribution d’eau». 
Les carnets de commandes sont jugés d’un niveau supérieur à la normale par 
66% des chefs d’entreprises du secteur énergétique et d’un niveau normal par 
la totalité des chefs d’entreprises du secteur de l’industrie environnementale. 
L’emploi aurait connu une augmentation selon 65% des patrons du secteur 
énergétique et 73% de ceux du secteur environnemental.
Le remplacement d’une partie des équipements et l’extension de l’activité 
auraient fait l’objet des principales dépenses d’investissements réalisées en 
2017, selon la majorité des chefs d’entreprises relevant des secteurs de 
l’industrie manufacturière, extractive et énergétique.
1.2. Secteur de la Construction
Le TUC dans le secteur de la Construction se serait établi à 71% au
4ème trimestre 2017. L’activité aurait connu une stabilité selon 60% des patrons 
et une augmentation selon 21%. Cette stabilité aurait été due principalement, 
d’une part, à la hausse d’activité dans la branche des «Travaux de construction 
spécialisés» et, d’autre part, à la baisse d’activ ité dans le «Génie civil».
Les carnets de commande sont jugés d’un niveau normal par 60% des patrons et 
inférieur à la normale par 35% d’entre eux. L’emploi aurait connuune stabilité selon 
72% des patrons. Notons, enfin, que 54% des entreprises auraient réalisé des 
dépenses d’investissement en 2017 destinées, principalement, au remplacement 
d’une partie du matériel.
2. Prévision de la production par secteur selon les anticipations des 

chefs d’entreprises pour le 1er trimestre 2018
2.1. Secteur de l’Industrie
28% des patrons anticipent une augmentation de la production industrielle 
manufacturière au 1er trimestre 2018 et 16% d’eux anticipent plutôt une 
baisse. Ces anticipations seraient attribuables, d’une part, à une hausse de 
l’activité des «Industries alimentaires» et de la «Fabrication d'équipements 
électriques» et, d’autre part, à une diminution de la production de l’activité de 
l’«Industrie chimique» et de la «Fabrication d'autres produits minéraux non 
métalliques». Concernant les anticipations de l’emploi, 72% des chefs 
d’entreprises prévoient une stabilité des effectifs employés.

S’agissant de l’industrie extractive, 96% des patrons prévoient une stabilité de la 
production imputable principalement à une stabilité de la production des phosphates. 
Au niveau des effectifs employés, 78% des patrons prévoient une baisse.
La production énergétique connaîtrait une hausse, selon 70% des chefs 
d’entreprises, attribuable à une augmentation de la «Production et distribution 
d’électricité, de gaz, de vapeur et d’air conditionné». 
La production environnementale, de son côté, devrait augmenter, selon 68% 
des industriels, notamment, dans les activités du «Captage, traitement et 
distribution d’eau». 
L’emploi connaîtrait une stabilité selon 94% des chefs d’entreprises du secteur 
énergétique et 89% des patrons du secteur environnemental.
2.2. Secteur de la Construction
Les anticipations avancées pour le secteur de la Construction, au 1er trimestre 
2018, font ressortir, globalement, une stabilité de l’activité selon 49% des chefs 
d’entreprises et une hausse selon 25%. Cette évolution résulterait, d’une part, de 
l’augmentation d’activité prévue au niveau des branches des «Travaux de 
construction spécialisés» et de la «Construction de Bâtiments» et, d’autre part, de 
la baisse d’activité prévue dans le «Génie civil». Elle serait accompagnée, selon 
près de 66% des chefs d’entreprises, par une stabilité des effectifs employés.	

Opinion des chefs d'entreprises dans l'industrie manufacturière (proportion en %)
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